
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 91Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/367        Data 24.05.2019
ORIGEM: FISP      DESTINO: PCPA
Descrição: PAINEL DIVIS. EM MDP, REV. MELAMINA,
1400X18X570MM
RP: 52065 a 52082
Descrição: SUPORTE EM AÇO, DESLIZANTE, P/PASTA
SUSPENSA
RP: 52083 A 52106
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS -
DIRETOR E ORDENADOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS -
DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/368        Data 24/05/2019
ORIGEM: FISP      DESTINO: PCPA
Descrição: MESA EM MDP, RETANG., S/GAV., R.
MEL., E. MET., 100X60X74CM
RP: 52107 A 52181
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS -
DIRETOR E ORDENADOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS -
DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/369        Data 24.05.2019
ORIGEM: FISP      DESTINO: PCPA
Descrição: MESA C/TAMPO EM MDP, 1200X600X740MM,
REV. EM MELAMINA
RP: 52182 a 52221
Descrição: ARMÁRIO EM MDP, ALTO, 15 NINCHOS, 2
DIV. VERT., 12 PRATELEIRAS
RP: 52222 A 52223
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS -
DIRETOR E ORDENADOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS -
DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 513564

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/360        Data 24.05.2019
ORIGEM: FISP      DESTINO: PCPA
Descrição: MESA EM MDP, “L”, S/GAVETA, REV., MEL.,
EST. METAL
RP:51916 a 51935
Descrição: MESA EM MDP, P/REUNIÃO. OVAL, R. MEL.,
E METAL., 2400X1100X740MM
RP:51936
Descrição: GAVETEIRO EM MDP, VOLANTE, 2 GAV.,
1 GAVETÃO, R. MEL., E. META
RP; 51937 a 51978
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS -
DIRETOR E ORDENADOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS -
DELEGADO GERAL DA PCPA

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/361        Data 24/05/2019
ORIGEM: FISP      DESTINO: PCPA
Descrição: GAVETEIRO EM MDP, VOLANTE, 2 GAV., E
1 GAVETÃO, R. MEL., E. META
RP: 52780
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS -
DIRETOR E ORDENADOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS -
DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/362        Data 24/05/2019
ORIGEM: FISP      DESTINO: PCPA
Descrição: ARMÁRIO EM MDP, 2 PORTAS, 3 PRAT.,
ALTO, RV. MEL., EST. MDP
RP: 51979 a 52028
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS -
DIRETOR E ORDENADOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS -
DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/363        Data 24.05.2019
ORIGEM: FISP      DESTINO: PCPA
Descrição: POLTRONA EST. TEC. SINT., GIR., ENC. MED.,
BRAÇO T REG., E. MET
RP: 51816 a 51915
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS -
DIRETOR E ORDENADOR DO FISP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS -
DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 513608
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 020/2020– GAB/SUSIPE
Belém/PA,09 de janeiro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária doEstado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º -Designar o servidor MICHAEL SOUSA DE CARVALHO matricula n° 
5898654 como suplente do Contrato Administrativo nº 112/2018/SEAP,-
celebrado entre a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A e a Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP, cujo objeto do presente 
instrumento contratual é a Contratação de empresa especializada em tele-
comunicações para prestação de serviços de rede privada, com tecnologia 
VPN IP/MPLS, para comunicação de dados multimídia e, fornecimento de 
acesso à internet, visando atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária – SEAP, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Art.3° - Esta PORTARIA se dará em caráter vitalício.
Art.4º - A conferência deverá ser diária e pontual.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 513722
PORTARIA Nº 017/2020-CGP/SEAP                                            

BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2020.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o óbito do preso MATEUS CARVALHO DA SIL-
VA, custodiado na Central de Triagem Masculina de Marabá, ocorrido em 
27/12/2019.
Art. 2º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 513521
PORTARIA Nº 019/2020-CGP/SEAP                                            

BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2020.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia nº 
72/2019-CGP/SEAP, datado de 26/12/2019, envolvendo servidores do 
Centro de Recuperação Regional de Bragança.


